

N^o 250

D. 21. Października.

SOBOTA.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Wysłanie Poselstwa
do Petersburga 1793.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

J. K. M. Xiążę Karól Królewicz Pruski, wczoraj swą obecnością zaszczycił Teatr Narodowy. Dziś o godz: 5tej rano, Królewicz z swym orszakiem wyjechał do *Berlina*.

Urząd Muncyjalny M. S. Warszawy.

W wypełnieniu Reskryptu Kommissji Rządu: Spraw Wewnętrznych i Policji d. 19 b. m. z Dyrekcji przemysłu i kunsztów, podaje do wiadomości Publicznej, a mianowicie dla dogodności tych co sobie życzą kupna lub przedaży

Listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego, iż Giełda Kupiecka Warszawska odbywa czynności swoje w domu *Dükerta* przy ulicy Długiej Nr 556 sytuowanym i że tamże stosownie do przepisów znajduje się Adres mieszkania Meklerów przysięgłych, obowiązanych do załatwienia wzmiankowanego kupna lub przedaży Listów wzczonych żądającym ich usługi, za opłatą od stron obydwoich po iednym od tysiąca. — W Warszawie d. 20 Październi: 1826 r. — Radca Stanu Prez. *Woyda*. Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski*.

Dawcy Adwokat Warszawski *Aloizy Orzechowski* od lat 10 bawiący za granicą a szczególnie w *Kassel*, wydał w języku niemieckim pismo przepowiadające *Koniec świata*.

Podpisany od kilku dni z *Wilna* do tutejszej Stolicy przybyły, ma honor donieść Szan: Publiczni; iż wkrótce otworzy *Gabinet Figur Woskowych* składający się z przeszło 150 osób bogatych i stosownie przybranych. Miejsce

widowiska będzie w domu *Gerlacha Ner 414* przy ulicy *Krakowskie Przedm.*; bliższe szczególony, iako też dzień otwarcia gabinetu tego, affisze dzienne ogloszą. — *Karól Persak*.

Dzieło pod tytułem: *Traité de Mécanique industrielle, principalement a l'usage des manufacturiers et des artistes*, par *M. Christian*. 3 Tomy in 4to z atlasem, znajduje się w Księgar: ni *A. Brzeziny* za senę zł: 198.

W Drukarni *Łątkiewicza* wyszły z druku *Kalendarze Gospodarski i Scienny na Rok 1827*.

Publiczność ceniąca talent *J.P. Kudlicza*, wczoraj zaszczyciła go przywołaniem po odegraniu roli *Dobrogosta Chwaliboga*.

Podpisana ma zaszczyt donieść Szano: Publiczni; iż widowisko pod tytułem: *Bitwa na granicy Czeskiej*, czyli wzięcie w niewolę nieprzyacielskiego Jenerata, wczoraj dla ważnych przyczyn nie wystawione, na zamknięcie widowiska jutro po raz ostatni okazaniem będzie. — *Zofja Stefani*.

Aktorowie *Krakowscy* bawiący przez czas nieciaki w *Kaliszu* i ciągle zadowolniając tamieczną publiczność, wyjechali do *Radomia*. To towarzystwo już niewraca do *Krakowa*, gdyż tam utworzyło się inne towarzystwo, składające się z *JJPP. Szymkajłów, Niedzielskich* i innych aktorów, do nich także należy *J.P. Wojciech Szymanowski* (Syn naszego Artysty) który wystąpił na tamiecznej scenie w roli *Hamleta*.

Dziennik Petersburski pod datą 23 Września: (5 Paździ.) umieścił obszerny artykuł donoszący o działaniach wojennych z *Persami*. Umieszczamy ważniejsze szczegóły. „Armja *Perska* pod rozkazami *Abbasa Mirzy*, spodziewanego następcy tronu *Perskiego*, zająwszy powiaty *Taliczynu* i *Karabu* zbliżyła się do okolic *Elizabetpolu*. Siła jego składała się z 30 do 40,000 ludzi. *Abbas Mirza* usiłował wzburzyć przeciw *Rossji* lud *Muzułmański* zamieszkały w prowincjach które zajął. Jego aieneci w tymże zamiarze wzburzali mieszkańców powiatów ościennych, a to w imieniu *Machomety*! Ta napaść nastąpiła w czasie zupełnego pokoju, gdy nasze granice nie były osadzone dostateczną strażą“ (tu następują obszerniejsze opisy działań wojennych o których już było doniesiono.)— Odebrano wiadomość zapewniającą że *Generał Xie Mężyków* z całym orszakiem, stanął szczęśliwie na ziemi *Rossyjskiej*, i jest spodziewany w *Tyflis*.— Wiadomość pod datą 7 Września: *Generał-Major Xie Madatów* d. 2 atakował *Persów*, mających stanowisko na prawym brzegu rzeki *Chamhory*. Siła nieprzyjacielska składała się z 2,000 ludzi regularnej piechoty, 4 armat, 8 armatek i około 8,000 iazdy. Ten korpus był dowodzony przez *Mehmeta Mirzę* syna *Abbas*a, tudzież przez stryja jego *Sardar Amir Kana* i innych znakomitych *Persów*. Zbliżenie się naszego wojska było hasłem do walki. Wystrzały z 4 armat *Perskich* były częste połączone z ogniem ręcznej broni; lecz nasze działa ustawione na baterjach, dzielnie odpowiadały i wkrótce sprawiły nieład między nieprzyjacielską, która naśladując swego wodza *Mehmeta Mirzę*, szukała ocalenia w ucieczkę! *Piechota Perska* została przezto bez wsparcia, a nasza iazda złożona z 800 *Kozaków*, *Milicji Georgijskiej* i nieco *Tatarów* z powiatu *Ka-*

zaskiego ścigała uciekających. Nieład i trwoga rozszerzyły się między *Persami*, tylko słaby odpor zdołali dać w ucieczkę. Nieprzyjaciel utracił 2 *Kanów*, więcej niż 1000 ludzi zostawił na placu bitwy. Zdobyliśmy działa, kilka wozów amunicyjnych i 11 armatek. Po tem zdarzeniu *Xie Madatów* zbliżył się do miasta *Elizabetpol* i bez oporu zajął je d. 4 Września. 1500 *Persów* zostało w *Cytadelli* niespodziewając się tak rychłego przybycia naszego wojska, z której w największym niedziale uchodzić musiało. Nasza iazda wysłana naprzód o wiorst 20, już nie spotkała żadnego *Persy*. Przez zajęcie *Elizabetpolu* zdobyliśmy cały obóz nieprzyjacielski napełniony znacznym zapasem żywności wszelkiego rodzaju; zaś w *Cytadelli* znaleźliśmy wiele maki, kuli i prochów. *Generał Jermołow* donosi, że po tych zdarzeniach, *Machometanie* i *Ormianie* uwiedzeni przez *Persów*, poznają teraz błąd swój i oświadczają że gorliwie usiłować będą zasłużyć na przebaczenie; poczem *Jen: Jermołow* wydał rozkaz aby *Generał Paszkowicz* złączywszy się z *Jen: Xciem Madatowem*, przyspieszał marsz do *Karubaku*. — (Ogłoszoną została Deklaracja wypowiedzenia wojny przez *Rossję Persji* datowaną w *Moskwie* d. 16 z. m. v. s. którą umieścimy w następnych numerach pisma naszego.)

ROZMAITOŚCI.

W mieście *Ludwigsburgu* w *Królestwie Wirtemburskiem* obchodzono d. 18 z. m. 100 letni Jubileusz istnienia tamecznego Kościoła *Fernego*. Gdy temu lat 100 zakładano ten Kościół, miało to miasto 185 domów i 2400 ludności, a teraz liczy 1000 domów i 6,800 ludności. — *Doktor Widemann* drugi Redaktor gazety *Powszechnej*, chorując przez nieśmiały czas na piersi, zakończył życie d. 2 z. m. w mieście *Griesbach*, mając lat 48. — D. 6 b. m. w *Wirc-*

burgu Syn tamecznego adwokata *Warmut*, wyszedł z młodą panienką na przechadzkę za *Menu*, gdzie stanawszy nad brzegiem rzeki *Menu*, ią, a potem siebie zastrzelił z pistoletu; mniemają powszechnie, iż okrutny zamiar, był między niemi umowiony. — W *Rzymie* tamże czne Kolegium (*Collegio romano*) które zostało pod sterem *Jesuitów*, ma teraz przeszło 1,000 uczniów. — W *Filadelfji* wycieczono *Wieprzów* czyścić ulice, te zwierzęta sprzątaią wszystkie nieczystości znajdujące się na ulicach, a ich liczba tak jest znaczna, że częstokroć odosyć przechodzących jeżeli takowi im nie dopiero zdołają umknąć z drogi. Teraz domość, że *Wieprz* wpadł w tem mieście do drukarni i rozsypał złożone drukarskie kolusie. — Donoszą z *Londynu*, iż spodziewają się powszechnie, że *Xcie York* brat *Królewski*, wkrótce wróci do zdrowia. — Jenerałowie i Inspektorowie wojska *Francuskiego*, donieśli w swych raportach do Ministra wojny, iż obawiają się między żołnierzami, niechęć do służby wojskowej. — Pani *katalani* niedawno znowu odwiedziła kraje północne. — Stan ehozy sławnego Aktora *Talmy* zaczyna teraz sprawnie obywać o jego życie. Od 34 dni niewet klejku iezmiennego, który mu dotąd dawano, nie jest w stanie polykać. Mówią także, iż do tej choroby przyłączyła się puchlina w nogach. — W Szpitalu w *Lugdunie* została niedna Kobieta mająca lat 77, której przywzięto na myśl stawić na loterję. W kilka dni wygrywa 40,000 franków. Dowiedziawszy się o tym, kazala zawołać swego syna, przed którym niespominając jednak o wygranej sumie, prosiła czyliby nie chciał ją wziąć do swego domu, gdyż w szpitalu niema należytej wy-

gody; syn niewdzięczny nieprzyjął żądania matki, „Dobrze mój synu (odpowie matka) żądasz żebym w szpitalu umarła, mylisz się jednak, jutro już mnie tu nieznajdziesz.“ J dotrzy mała słowa, a chcąc jeszcze bardziej ukarać nieczułego syna, oddała swoją rękę wygrane 40,000 fran: młodemu człowiekowi. — W zeszłym miesiącu w *Stambule* w nocy porzyczepiano kartki z napisem, że *Janczarowie* w krótko powstaną iakby z morza, aby się przykładnie zemścili. — O Lordzie *Kochran* ostatnie doniesienia są tylko takie, że miał przybyć do *Messyny*. — Król *Hiszpański* znowu cierpi bole podagryczne. Uważają że obiedwie *Kozki Portugalskie* będące w *Hiszpanji* są bardzo smutne. — Do *Włochi* *Francji* przysłano wiele dzieci Bohaterów poległych w *Misolongji*, których wychowaniem wiele rodzin gorliwie chce się trudnić. Takieże opiekunów oświadczyli się w *Lu* w *Szwajcarii* i *Niemczech*. — List z *Filadelfji* pod d. 28 Sier: wyraża: „Wielu *Irlandczyków* przybywa do kraju *Północnej Ameryki*; jeden okręt przywiózł ich 180 z *Dublina*, a drugi 139 z *Belfast*. Biedni ci ludzie, podejmują się na lat kilka być rolnikami lub służącymi. Słychać, iż Pan *Lafaiet* przybędzie znowu do kraju *Zjednoczonych stanów* i w miejscu, gdzie mu grunta nadano, założy miasto pod swoim nazwiskiem. Spekulacja ta byłaby korzystniejszą, gdyby nastąpiła w chwili zapalu, iaki ob. eność jego wzbudziła.“ — Podług wiadomości z *Jndji* *Wschodnich*, Król *Awy*, rozpoczynając wojnę z *Anglią*, wysłał Deputacją do Cesarza *Chińskiego*, wzywając pomocy jego; lecz utrzymał odmawiającą odpowiedź. Gdy później zostając w kłopotcie, napisał znowu własnoręczny list do wspomnianego Cesarza, odebrał taką odpowiedź: „W przypadku, ieśliby Król *Awy* był nieszczęśliwym w wojnie z *Anglikami*, i chciał szukać przytuł-

ku w Chinach, w tym razie ma być dobrze przyjętym i zapewnionym, iż go Cesarz Jmć nie wyda, chociażby tego Anglicy żądali; ofiaruje oraz swoje pośrednictwo. — Brak pieniędzy daie się bardzo czuć w Stambule. Słychać, iż z Attyki odebrano wiadomość, że Pułkownik Fabuje musiał powtórnie schronić się na eskadrę Fracuzką Admirała Rigni, gdy go ówiconne wojsko Greckie przy odsieczy Aten opuściło. Mówią także, iż wojsko Resyda Baszy wycieło żołnierzy Europejskich będących w korpusie tegoż Pułkownika. Wyprawa Kapudana Baszy przeciw Samos nie miała dotąd pomyślnego skutku. Wojsko Azjatyckie, które znowu z okrętów na ląd wysadził, zmniejsza się powoli; żołnierze bowiem uciekali do domu.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kiciński Senator Kasztelan. — Wołowicz Hr. Eusta: — Płazański Jan Oby: z Modfy. — Konarzewski Andrzej Oby: z Zawad. — Myszkowski Maciej Oby: z Garlina. — Podolski Gabriel Hra: z Rusinowa. — Wągrocki Roch Oby: z Plockiego. — Rastowiecki Ludwik Baron z Lubel: — Zagajewski Józef Oby: z Dąbia. — Dąbski Antoni Hra: z Borzymowie.

DONIESIENIA.

W skutek częstych zaszkłych zapytań, ma sobie niej wyrażony handel za obowiązek donieść niniejszym Szanownej Publiczności, że oczekiwany transport zagranicznych Draps de Dames na płaszczyki Damskie do tegoż handlu nadszedł. — Bracia Mathias przy ulicy Miódowej Nr 482.

Właściciel domu pod Nr 1661 w Warszawie Leżącego, potrzebuje zaciągnąć na pierwszą hipotekę sz: 10,000 w listach zastawnych lub pnia dzrach. Kto by kczył, niech się zgłosi osobiście do właściciela tegoż domu. —

W Kamienicy przy ulicy Oboźnej są do nacia 4 Pokoje na 1em pięttrze z Kuchnią, Piwnicą lub bez niej; podobnie 4 Pokoje na 2em pięttrze.

W dniu 17 Września r. b. została znaleziona Chustka damska w doróże. Właścicielka może ją odhrnąć za zwróceniem kosztów przy ulicy Hożej pod Nr 1678.

W Handlu Żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod

160, wszelkie wyrobki z rękodzieł Lipkowskiej ulicy W W P P. Józefa Paschalisa i Bertharda należące, sprzedawane są, w lokcie, za cenę fabryczną przedane będą.

Fabryka wyrobów Bawełnianych, Właściciel miasta Kromotowa w Wtwie Krakowskim, leżącego, podaje do publicznej wiadomości, iż w 2 lat założył w rzeczonym mieście z 58 warsztatów składającą się fabrykę wyrobów bawełnianych, bawełnianych, pułbawełnianych i nicianych, w której wyrabia baciaki, pulawki, dwabne, nankiny, zaknuty, dyunki, bawełniane rączniki, serwety, obrusy; tudzież chustki różno-kolorowe, perkalce, kartony, słowem wszystko co tylko z bawełny wyrobić się daie. Towarów tych dostać można w każdym czasie w składzie miejscowym, za umiarkowaną ceną, przyjmie nawet i obstalowania z zaręczeniem, że podług okazanych sobie wzorów niechci bi ani co do koloru ani też gatunku. Adres do niego iest przez Zarnowiec, Pilice w Kromotowie.

P. Gosikowski.

Administracja Rządowa Dochodów Konsumpcyjnych Miasta Woiewódzkiego Plocka. Zawiadania niniejszym, iż w dniach 28, 29 i 30 Listopada r. b. w Plocku w Biórze Administracyjnym w domu pod Nr 271, przy ulicy Warszawskiej, zawarcie będą Kontrakty na kupno Okowitki 60,000 garnek, w odstawić się mających do Składow Plockich, w terminach co miesiąc 2 częściami odstawiona być mogą. Przed innych warunków iakie; rzęd zawarciem Kontraktu przeprzane w Biórze Administracji być mogą. Celem zboża podług targów w mieście Plocku po każdym 2ch miesiącach złotem iednym lub więcej powiększaniem, zostanie, Administracja gwał: 6 za każdy garniec iednym złotym ceny zboża podwyższonym, przyrzec dopłacić. W Plocku d. 4 Pazdziernika 1896 r.

Fawet Grabczewski.

Potrzebna iest pewna liczba drzew Pomarskich, czowych, uprasza się właścicieli takowych handlu Zieglera i Sturmą przy ulicy Senatorskiej donieść, ilu i na iaką cenę takowe tu na miejscu odstapić, być mogą; te drzewa mają być do 5 łokci wysokie i są w krótkce potrzebne.

Teatr. Jutro Tragedja Machbet.